



Koronawirus nie odpuszcza. Czy grozi nam zamknięcie w domach?

Czytaj str. 5

JAROSŁAW

Rotary Club Jarosław wspiera jarosławski szpital

Czytaj str. 7

GMINA WIĄZOWNICA, JAROSŁAW

Krzysztof Strent nie jest już wicewójtem

CZYTAJ STR. 3

JAROSŁAW

Sklepienie Kolegiaty po konserwacji

CZYTAJ STR. 6

ROKIETNICA

Droga prawie gotowa

CZYTAJ STR. 5

GMINA WIĄZOWNICA

Cmentarze wojenne w Manasterzu i Radawie

CZYTAJ STR. 11

**BETONIARNIA
SIAKOW** 607 136 669

BETON TOWAROWY
POMPA DO BETONU
BŁOCKI BETONOWE
TRANSPORT



Tak uważam...

EWA KŁAK-ZARZECKA, REDAKTOR NACZELNY



Kościół trzeba bronić, ale przed kim?

Temat orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego ws. aborcji i protestów kobiet nie przyltumlily nawet wybory amerykańskiego prezydenta, choć żył nimi cały świat. Podobnie i w Jarosławiu. Choć od przemarszu niezgadzających się z werdyktem Trybunału Konstytucyjnego mija drugi tydzień, ciągle toczą się dyskusje, zarówno internetowe, jak i te w realu. I my też wracamy do tego dnia, a właściwie wieczoru. A jeszcze ściślej ujmując, do pewnego obrazka z przemarszu protestujących przez miasto. Tu obok zapalonych do walki w obronie kościołów narodowców i kibiców, a także policji stali prawnicy działacze, którzy prawdopodobnie po wezwaniu przez prezesa Kaczyńskiego, także okrzyknęli się obrońcami kościoła. W Jarosławiu nikt z protestujących kościołów nie atakował, więc i bronić świątyni nie mieli przed kim. Ale w pamięci pozostał mi taki oto obrazek: z tłumu przechodzącego obok jednego z kościołów w kierunku prawnicowego obrońcy kościoła wyłoniła się w powitalnym geście ręka, zapewne kolegi. Na to obrońca kościoła wykonał nazbyt wymowny gest, chowając swoją dłoń i odwracając się do chcącego się przywitać tylną częścią ciała.

I tu nasuwa się pytanie: „Przed kim tak naprawdę trzeba bronić Kościoła?”

ewazarzecka@ekspresjaroslowski.pl



Ameryka, Ameryka!

Ameryka wybrała. Wszystko wskazuje na to że 46. prezydentem Stanów Zjednoczonych przez najbliższe 4 lata będzie Joe Biden. Co to oznacza dla świata? Co to oznacza dla samej Ameryki, która wciąż jest przecież największym mocarstwem na tym świecie. Co to oznacza dla Polski? Polska niewątpliwie znalazła się w sytuacji niebezpiecznej, gdyż ostatnie lata ubiegły naszym władzom na pokazywaniu bezgranicznego uwielbienia dla Donalda Trumpa. Symbolem tego jest chociażby funkcjonująca na zwa Fort Trump. Miejmy nadzieję tylko, że sprawdzą się przewidywania optymistów, którzy twierdzą, iż amerykańska administracja będzie po prostu kontynuowała współpracę z ważnym partnerem, jakim niewątpliwie dla USA jest nasz kraj. Co oznacza ten wybór dla samej Ameryki, pokazało już niedzielne wystąpienie prezydenta elekta, który w bardzo pojednawczym tonie mówił o swojej wizji Ameryki, o tym, że po wyborach skończą się podziały na kolory czerwone i niebieskie, na zwolenników Demokratów i Republikanów i że teraz wszyscy są po prostu Amerykanami. Można tylko pomarzyć, że kiedyś nastanie i w Polsce taki polityk, który za swój priorytet uzna połączenie zwaśnionych i okopanych nieміlosierdzie dwóch stron sporu, bo przecież ta kampania pokazała, że amerykańskie społeczeństwo jest podzielone na pół całkiem podobnie jak polskie. Pojednawczy ton Bidena każe mieć nadzieję że Amerykanom uda się to, co od lat nie udaje się, niestety, Polakom. Posklejać popękane społeczeństwo. Nowa jakość nowego prezydenta to także fakt, że po raz pierwszy wiceprezydentem amerykańskiego mocarstwa zostanie kobieta, Kamala Harris. A dla świata? Cóż, może to sygnał, że pewien trend się zmienia, że nurty populistyczne, obudowywanie się we własnej twierdzy, separatyzm, sceptycyzm wobec instytucji międzynarodowych takich jak choćby Unia Europejska czy na przykład WHO, powoli odchodzą do lamusa. Pandemia, z którą walczyliśmy od kilku ładnych miesięcy pokazała, że w obliczu wspólnego wroga musimy iść na bój zjednoczeni. Wszyscy byśmy sobie życzyli, by ta prezydentura była początkiem budowy lepszego świata. Świata przyjaznego, otwartego. Takiego, o jakim marzyliśmy, a o którym gdzieś w tym wszystkim zapomnieliśmy. Świata bez podziału na czarnych, czerwonych i białych, na lepszy i gorszy sort. Na tych, co stoją tam, gdzie ZOMO i prawdziwych, jedynie słusznych patriotów. Bo, jak pisał Stachura, pod wielkim dachem nieba starczy miejsca dla wszystkich.

Gabriel MAUER

POLICYJNE DONIESIENIA

RADYMNO,
SKOŁOSZÓW

Stana przed sądem

Zaczęło się od wezwania w sprawie dewastacji wiaduktu. Okazało się, że mężczyźni mieli przy sobie narkotyki. Jeden z nich uderzył policjanta. W sobotę 7 listopada przed godziną 9 policja przyjęła zgłoszenie o tym, że grupa mężczyzn małuje coś farbami na wiadukcie kolejowym w Radymnie. Gdy funkcjonariusze z Komisariatu w Radymnie udali się na miejsce, mężczyźni na widok radiowozu wsiadli do toyoty i odjechali. Policjanci użyli sygnałów świetlnych i dźwiękowych, wydając polecenia kierującemu do zatrzymania pojazdu. – Zatrzymaliśmy samochód na jednej z ulic Skołoszowa. Wewnątrz znajdowało się dziewięciu młodych mężczyzn, z czego trzech pasażerów podróżowało w bagażniku. Okazało się, że 17-latek i 22-latek posiadali dwa woreczki foliowe z zawartością białej substancji. Wstępne ba-

Źródło:
www.podkarpacka.policja.gov.pl
www.bieszczadzki.straz.graniczna.pl

GMINA WIĄZOWNICA, JAROSŁAW

Krzysztof Strent będzie sekretarzem miasta?

W piątek 6 listopada Krzysztof Strent pożegnał się ze stanowiskiem wicewójta gminy Wiązownica. Jego odejście związane jest prawdopodobnie z konkursem ogłoszonym przez burmistrza Waldemara Palucha na stanowisko sekretarza w Urzędzie Miasta Jarosławia. Dotychczasowy wicewójt gminy Wiązownica jest tam jedynym kandydatem.



Krzysztof Strent pełnił funkcję wicewójta od 5 listopada 2018 r. Ma 36 lat. Posiada wykształcenie wyższe magisterskie. Jest absolwentem geografii, specjalność hydroklimatologia, specjalizacja hydrologia, którą ukończył na Uniwersytecie Marii Curie-Skłodowskiej w Lublinie oraz studiów podyplomowych z zakresu zastosowania współczesnych metod hydrologii w inżynierii i gospodarce wodnej w Szkole Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Posiada także uprawnienia pedagogiczne.

W latach 2008-2011 pracował na stanowisku starszego referenta ds. technicznych w Zakładzie Gospodarki Komunalnej w Wiązownicy.

AKTUALNOŚCI

PRZEMYŚL, JAROSŁAW, TURBIA

Nie żyje ks. Tadeusz Biały



Ks. prałat Tadeusz Biały podczas Spotkania Młodych Archidiecezji Przemyskiej w Radymnie w 2018 roku.

W czwartek 5 listopada zmarł ks. prałat Tadeusz Biały, duszpasterz młodzieży Archidiecezji Przemyskiej. Miał 67 lat.

Kto był choć raz na archidiecejalnych spotkaniach młodzieży, nie mógł nie zwrócić na niego uwagi. Charyzmatyczny kapłan był bardzo lubiany nie tylko przez młodzież. Był zastępcą dyrektora Wydziału Nauki Katolickiej Kuri Metropolitanej w Przemysławiu i organizatorem wielu wydarzeń. Zawsze uśmiechnięty, znajdował czas na rozmowę z drugim człowiekiem. W seminarium przemyskim wykładał katechetykę. Był też inicjatorem tańca uwielbiania podczas spotkań młodzieży. Uroczystości pogrzebowe ks. Tadeusza trwały dwa dni. W sobotę 7 listopada w przemyskiej bazylice archidiecejalnej odprowiana została

 H

REKI AMA

Multimedialny DOM
w usłudze od **OXYNET**



PEŁNA AUTOMATYZACJA TWOJEGO DOMU:

- Sterowanie ogrzewaniem
- Automatyczne otwieranie garażu / bramy wjazdowej
- Czujki wykrywania czadu
- Automatyczne włączanie światła
- Nowoczesny system alarmowy

Zainteresowany? Zadzwoń i zapytaj o ofertę.
Doradcy klienta: tel. **609 436 835, 693 004 728**



PODKARPACIE W sprawie manifestacji

Młodzi Demokraci: To próba ograniczenia wolności!

Stowarzyszenie Młodzi Demokracji Region Podkarpacki zaapelowało do dyrektorów szkół na terenie województwa o nieprzekazywanie żadnych informacji na temat udziału uczniów i nauczycieli w manifestacjach.

Apel dotyczy manifestacji związanych ze stanowiskiem Trybunału Konstytucyjnego w sprawie wyeliminowania przesłanki embriopatologicznej jako podstawy legalnej aborcji. – Krótko po zajęciu stanowiska przez sędziów Trybunału Konstytucyjnego w całej Polsce rozpoczęły się protesty przeciwko wyrażonemu przez sędziów pogładowi. W manifestacjach uczestni-

czą nie tylko dotknięte zakazem kobiety, ale także inne grupy społeczne - w tym właśnie uczniowie, studenci, środowiska nauczycielskie i akademickie. Na skutek tego minister Edukacji i Nauki Przemysław Czarnek rozpoczął wobec nich represje. Komunikaty MEN określały takie zachowanie jako chuligańskie i wulgarne oraz wzywały do zaprzestania „takich zachowań”. Ponadto, w poniedziałek kuratoria oświaty w całej Polsce rozesłały do dyrektorów szkół nakazy udostępnienia informacji dotyczących sytuacji związanej z manifestacjami uczniów i nauczycieli w szkołach. Działanie to jest rodzajem prześladowania określonej grupy społecznej popierającej strajki kobiet – czytamy w apelu podpisanym przez Julitę Widak, przewodniczącą

Stowarzyszenia Młodzi Demokracji Region Podkarpacki. – Jako młodzieżowe stowarzyszenie zawsze zabierające głos w sprawach dotyczących uczniów i studentów nie możemy pozostać obojętni wobec działań Ministerstwa Edukacji i Nauki oraz Kuratorium Oświaty. Jesteśmy głęboko zaniepokojeni. Wszelkie działania z ich strony, uważamy za próbę ograniczenia wolności uczniów i nauczycieli, znane z państw autorytarnych. Metody te służą do wyciszenia społecznych niepokojów i uciszenia antyrządowych protestów – pisze dalej Julita Widak, w imieniu Młodych Demokratów. Jak podkreśla, wszelkie działania związane z protestami wobec wyroku TK opierają się o prawo do wolności słowa, które zawarte jest w art. 54 Konstytucji

RP, a dodatkowo preambuła Ustawy Prawo Oświatowe wyraźnie wskazuje kierunki, jakie szkoła powinna zapewnić każdemu uczniowi w jego rozwoju: zasady solidarności, tolerancji, demokracji, sprawiedliwości i wolności. – Działania podejmowane w celu represjonowania ucznia za udział w protestach czy poprzez udostępnianie symbolu czerwonej błyskawicy, to pogwałcenie naczelnych zasad, które przede wszystkim zobowiązują ludzi oświaty, w tym kuratorów i dyrektorów szkół – zaznacza przewodnicząca stowarzyszenia.

To ograniczenie wolności słowa

– Apelujemy o nieprzekazywanie żadnych informacji o udziale

w protestach uczniów i nauczycieli do Podkarpackiego Kuratorium Oświaty w Rzeszowie. Dodatkowo, wobec sygnałów o prośbach lub nakazach usunięcia znaku czerwonej błyskawicy ze zdjęć w systemach do zdalnego nauczania, wzywamy państwa dyrektorów o zaprzestanie takich działań, ze względu na nieuprawnione ograniczenie wolności słowa każdego ucznia. Przypominamy, że każdy ma prawo do posiadania poglądów i wyrażania ich, co gwarantuje Konstytucja RP. Dyrektor szkoły nie może zakazywać manifestowania poglądów czy wyrażania poparcia dla akcji społecznych, nie może też do takich działań zniechęcać, czy od takiego zachowania odwożić – wskazuje Julita Widak.

hl

JAROSŁAW Pomoc w ramach OSE

Sprzęt dla „Kopernika”

I Liceum Ogólnokształcące im. Mikołaja Kopernika w Jarosławiu otrzymało Szkolny Pakiet Multimedialny OSE od Ministerstwa Edukacji Narodowej.

Pakiet wart dokładnie 24 tys. 261 zł 75 gr trafił do „Kopernika” w ramach programu Ogólnopolska Sieć Edukacyjna. To 25 zestawów tabletów wraz z usługą mobilnego dostępu do Internetu. – Cieszy nas fakt, że nasze liceum znalazło się w grupie tych szkół, które otrzymały wyżej wymieniony sprzęt z puli MEN, a jego efektywne wykorzystanie w pracy szkoły będzie wsparciem w procesie kształcenia, również w systemie nauczania zdalnego i przyczyni się do podniesienia kompetencji cyfrowych - mówi Jolanta Moskwa, dyrektor szkoły.

Rządowy program ma na celu wyposażenie szkół w sprzęt komputerowy oraz zapewnienie szkołom usług bezprzewodowego dostępu do Internetu, umożliwiających uczniom uczestniczyć w zajęciach lekcyjnych za pośrednictwem środków komunikacji elektronicznej

hl



SP JAROSŁAW (2)

WYCINKA DRZEW

SPÓŁDZIELNIA SOCJALNA
ogród dokumentów

- **USŁUGI ZWYŻKĄ • RĘBAK**
- **TECHNIKI ALPINISTYCZNE**
- **USŁUGI OGRODNICZE**
- **PRANIE DYWANÓW ORAZ TAPICERKI SAMOCHODOWEJ**
- **CZYSZCZENIE ELEWACJI KOSTKI BRUKOWEJ I NAGROBKÓW**

504 479 908

OGRODODOKUMENTÓW
 UL. KONFEDERACKA 13
 37-500 JAROSŁAW

PODKARPACIE Końca epidemii nie widać

Rekordowe przyrosty zakażeń koronawirusem SARS-CoV-2

Kolejny tydzień z rekordowymi wzrostami zachorowań. Zarówno w całej Polsce, jak i na Podkarpaciu oraz w powiecie jarosławskim.

W wtorek 3 listopada mieliśmy 78 nowych zakażeń w powiecie jarosławskim. 4 listopada było ich 52, dokładnie tyle, ile i dzień później, czyli 4 listopada. W piątek 6 listopada nowych zakażeń było 85. a w sobotę 7 listopada – 77. Niedziela 8 listopada przyniosła rekordowy, jak dotąd, dobowy przyrost zakażeń w powiecie, czyli 102. Tak dużo nowych zakażeń nie odnotowano w ciągu doby od początku epidemii. W poniedziałek 9 listopada potwierdzono 82 nowe zakażenia na terenie powiatu jarosławskiego.

Powiat jarosławski nie jest już powiatem, w którym zanotowano największą liczbę zakażeń od początku epidemii, choć przez wiele tygodni był na czele takiej tabeli. Obecnie najczęściej potwierdzo-

nych zakażeń ma Rzeszów (4 701), a na drugim miejscu jest powiat rzeszowski (3 093). Powiat jarosławski jest na trzecim miejscu. Od początku wdrożenia badań potwierdzono tu 2 487 zakażeń. Zmarło 57 mieszkańców powiatu jarosławskiego.

Na Podkarpaciu

Podkarpacki Państwowy Wojewódzki Inspektor Sanitarny poinformował w poniedziałek 9 listopada, że obecnie na terenie województwa podkarpackiego pod nadzorem pozostają 84 osoby, 27 580 poddanych jest kwarantannie, a w izolacji przebywa 17 705 osób.

Badaniami laboratoryjnymi potwierdzono od początku epidemii 34 369 przypadków zakażenia koronawirusem SARS-CoV-2 na Podkarpaciu, 15 140 osób wyzdrowiało lub zwolniono z izolacji. Odnotowano 608 zgonów.

W Polsce

Miniony tydzień przyniósł rekordowe przyrosty dobowe zakażeń

w całej Polsce. We wtorek 3 listopada przybyło 19 364 zakażonych, w środę 4 listopada odnotowano 24 692 potwierdzonych zakażeń. Z kolei w czwartek 5 listopada Ministerstwo Zdrowia podało informację o 27 143 zakażeniach. W piątek 6 listopada liczba nowych zakażeń wyniosła 27 086. W sobotę 7 listopada było ich 27 875 i jest to rekordowy przyrost dobowy zakażeń w Polsce. W niedzielę 8 listopada dobowy przyrost wyniósł 24 785, a w poniedziałek 9 listopada Ministerstwo Zdrowia poinformowało o 21 713 nowych zakażeniach. Od początku wdrożenia badań w Polsce potwierdzono łącznie 568 tys. 138 zakażeń. Zmarło 8 045 osób.



Od soboty i poniedziałku obowiązują w Polsce nowe obostrzenia. Na zdalne nauczanie przeszły także klasy I-III. Szkoły będą na razie uczęszczały zdalnie do 29 listopada. Teatr, kina i placówki kultury zostały tymczasowo zamknięte. Obiekty hotelarskie pozostają otwarte tylko dla osób odbywających podróże służbowe. Sklepy w galeriach

handlowych zostały zamknięte, z wyjątkiem sklepów spożywczych, drogerii, aptek i punktów usługowych. Zgodnie z zapowiedzią premiera Mateusza Morawieckiego, jeśli efekty tych działań nie będą widoczne, czeka nas narodowa kwarantanna, czyli znany z wiosny lockdown.

hl

ROKIETNICA Przebudowa na finiszu

Droga prawie gotowa



Dobiega końca przebudowa drogi gminnej obok remizy OSP w Rokietnicy.

Droga jest już właściwie ukończona, trwają ostatnie prace. Całkowity koszt inwestycji wyniósł ponad 56,2 tys. zł.

Łącznie wykonano 530 m kw. drogi koło OSP w Rokietnicy. Teraz prace rozpoczynają się na drodze w Tapinie.

hl

PODKARPACIE

Najczęstsze błędy we wnioskach

Od połowy października przedsięwzięcia z branży turystycznej, estradowej i wystawienniczej mogą wystąpić do ZUS z wnioskiem o świadczenie postojowe, dodatkowe świadczenie postojowe i zwolnienie z opłacania składek. Rzecznik prasowy ZUS na Podkarpaciu Wojciech Dyląg zwraca uwagę na najczęstsze pojawiające się błędy we wnioskach. Przypomina, że przedsiębiorcy, którzy otrzymali już trzykrotnie świadczenie w wysokości 2080 zł lub 1300 zł na podstawie poprzednich wersji tarczy antykryzysowej, wyczerpali limit tej pomocy i nie powinni wnioskować o kolejne świadczenie postojowe. Mogą ubiegać się natomiast o dodatkowe świadczenie postojowe, jeśli spełniają ustawowe warunki. Zarówno w przypadku dodatkowego świadczenia postojowego jak i zwolnienia ze składek należy wykazać m.in. co najmniej 75-procentowy spadek przychodów z miesięcy 2020 w porównaniu z miesiącami z 2019 roku. Przedsiębiorca, który w ubiegłym roku nie prowadził działalności, nie spełni więc warunków spadku przychodów. – Do ZUS docierają sygnały, że niektórzy przedsiębiorcy tuż przed złożeniem wniosku o pomoc z tarczy zmieniają kod PKD na taki, który obejmuje tarcza. Z wyjaśnień Ministerstwa Rozwoju, Pracy i Technologii do tarczy antykryzysowej wynika, że przy weryfikacji uprawnień do pomocy należy brać pod uwagę, czy obecnie prowadzona jako przeważająca działalność wskazana we wniosku była również prowadzona w roku ubiegłym – wyjaśnia W. Dyląg.

RADYMNÓ

Czynna kasa UM

Od poniedziałku 9 listopada czynna jest kasa Urzędu Miasta Radymna. Kasa jest otwarta godzinach 9.00-12.00 przy zachowaniu zasad reżimu sanitarnego.

RADYMNÓ

Remont drogi dojazdowej do pól



UM RADYMNÓ

Zakończyła się realizacja projektu obejmującego modernizację drogi dojazdowej do gruntów rolnych na terenie Radymna. W ramach projektu zmodernizowano drogę o długości 250 m i szerokości 3 m. Inwestycja była dofinansowana ze środków

JAROSŁAW Rusztowania pomogli rozebrać parafianie

Sklepienie kolegiaty po konserwacji

Po ponad roku od rozpoczęcia prac konserwatorskich rozebrano rusztowanie w środkowej części Kolegiaty Jarosławskiej, a oczom wiernych ukazało się odnowione sklepienie.

Zakończył się drugi etap prac konserwatorskich polichromii w Jarosławskiej Kolegiacie. Objęły one m.in. oczyszczenie powierzchni malowidła, usunięcie wtórnych nawarstwień kitów i przemalowań, wzmocnienie struktury wyprawy tynkowej szczególnie w miejscach spęknięć, wykonanie zastrzyków zespalających tynku z wątkiem ceglanym, uzupełnienie ubytków tynku, oczyszczenie i konserwację powierzchni złoconych.

Polichromia poddana konserwacji to dzieło artysty malarza Leonarda Wierowskiego z 1912 roku. Jest ona bardzo bogata, wykonana w stylu neorokoka z elementami secesji i art deco. Na sklepieniu znajdują się cztery przedstawienia figuralne



ukazujące polskich świętych: Kingę, Kazimierza, Wojciecha i Stanisława Bp., zakomponowane w trójkątnych polach wysklepków, w neobarokowych iluzjonistycznych ramach podtrzymywanych przez ujęte w całość postaci anioły. Kompozycje figuralne przedzielone są szerokimi pasami z bogatym ornamentem neobarokowym ozdobionym złoconiami. Podobna dekoracja występuje na gurtach.



KOLEGIATA

Polichromia ta przechodziła już renowację. Przemalowana była fragmentarycznie w latach 30-tych XX wieku, a później w całości podczas prac w roku 1973. Obecne prace ukazały jej świetność. Ale wcześniej zostały rozebrane rusztowania. Elementy rusztowania pozostały po bokach kościoła i będą służyły przy kontynuacji prac konserwatorskich w przyszłym roku.

Ekz

JAROSŁAW, SCHKEUDITZ Uczniowie ZSTiO w Jarosławiu zdobyli certyfikaty – dwujęzyczne EUROPASSY

Uczniowie odbywali staże w Niemczech

32 uczniów z Zespołu Szkół Technicznych i Ogólnokształcących w Jarosławiu zakończyło staże zawodowe w trzech niemieckich firmach. Uczniowie kształcili się w zawodach: technik elektronik, technik automatyk, technik informatyk i technik teleinformatyk. Dodatkowym atutem udziału w projekcie Erasmus+ było to, że zajęcia prowadzone były w języku angielskim.

Staże trwały od 15 do 25 września br. w Schkeuditz. Wyjazd odbył się w ramach projektu Erasmus+ „Uczniowie Banacha na europejskim

ryнку pracy”. Uczniowie uzyskali certyfikaty w języku niemieckim, dwujęzyczne elektroniczne Europassy potwierdzające nabyte umiejętności, będące jednocześnie potwierdzeniem odbytych staży zawodowych.

Grupa 15 uczniów, którzy kształcą się w zawodach: technik informatyk i technik teleinformatyk odbywało staże w firmie Projekt Korrekt e.V. Ich zadaniem było tworzenie stron internetowych, budowa sieci komputerowej i jej administrowanie oraz tworzenie systemu inteligentnego domu (system Loxone). Elektrycy i automatycy zajęcia praktyczne odbywali w Schkeuditz w firmie Gut-Wehlitz. 8 uczniów z klas technik automatyk – miało



ZBIORY WŁASNE (3)



zadanie wykonanie od podstaw windy automatycznej, połączenie elektryczne układów napędowych i sterujących – sterownik PLC, a następnie opracowanie programu sterownia windy. 9 uczniów klas technik elektronik wykonywało montaż drukarki 3D, lutowanie układów sterujących i wykonawczych, optymalizację i kalibrację drukarki, drukowanie wydruków 3D, a także montaż systemu automatyki budynkowej w oparciu o Raspberry Pi.

Zajęcia praktyczne niemieccy trenerzy prowadzili w języku angielskim, co stanowi dodatkowy atut szkolenia. Dzięki temu uczniowie mogli poszerzyć wiedzę z zakresu przedmiotów zawodowych oraz nabyć nowe umiejętności językowe, które z pewnością wykorzystają podczas egzaminów zawodowych i maturalnych.

W czasie wolnym od zajęć uczniowie zwiedzili Lipsk, Berlin oraz Drezno.

Opiekunami grupy byli: Dorota Różańska, Damian Korecki oraz Wiesław Zięba koordynator projektu.

(s.)

JAROSŁAW Przekazali 5 tys. zł, wcześniej sprzęt za 22 tys. zł

Rotary Club Jarosław wspiera jarosławski szpital

Rotary Club Jarosław po raz drugi odpowiedział na apel jarosławskiego szpitala. Po zakupie w maju br. urządzenia wspomagającego oddychanie pacjenta za prawie 22 tys. zł, przekazał dla Centrum Opieki Medycznej w Jarosławiu 5 tys. zł.

Gdy tylko dowiedzieliśmy się o apelu lekarzy walczących z koronawirusem w Centrum Opieki Medycznej w Jarosławiu, natychmiast podjęliśmy decyzję o wsparciu naszego szpitala. Skierowaliśmy pytanie o najpilniejsze potrzeby – mówi Stanisław Misiąg, prezydent Rotary Club Jarosław.

W odpowiedzi na apel Rotarianie przekazali w ubiegłym tygodniu 5 tys. zł na zakup 5 ciśnieniomierzy, 10 stetoskopów, 10 pulsoksymetrów i 20 sztuk przyłbic szpitalnych. – Odpowiedź na apel personelu szpitala to nasz naturalny odpowiedź. Głównym zadaniem naszego klubu jest prowadzenie działalności charytatywnej. W tym roku jest ona znacznie ograniczona ze względu na pandemię koronawirusa. Jednak nie chcemy zamykać się na potrzeby innych. Jarosławski szpital stał się obecnie szpitalem jednoimiennym, gdzie

leczeni są chorzy na COVID-19. Te potrzeby, choć zawsze były duże, teraz jeszcze bardziej wzrosły – wyjaśnia Stanisław Misiąg.

To już druga akcja pomocowa Klubu Rotary dla jarosławskiego szpitala w tym roku. W maju członkowie klubu przekazali dla Centrum Opieki Medycznej sprzęt medyczny wspomagający oddychanie o wartości prawie 22 tys. zł. W imieniu klubu na ręce pełniącego wówczas obowiązki dyrektora COM lek. med. Moniki Pachacz-Świdarskiej przekazali go poprzedni prezydent klubu Tadeusz Zygałdo oraz jego członek Zbigniew Dziedzic.

Urządzenie AIRVO2-SET, które zakupił Klub Rotary to nie respirator, ale sprzęt, który u osób mających problemy, wspomaga oddychanie. Jest to generator przepływu z wbudowanym nawilżaczem, który dostarcza ogrzane i nawilżone gazy oddechowe samodzielnie oddychającym pacjentom poprzez różnego rodzaju przyłbice. – Potrzeby naszego szpitala są na pewno bardzo duże, dlatego, jako jarosławski Klub Rotarian, chcieliśmy dołożyć swoją cegiełkę – mówił w maju na łamach Ekspresu Tadeusz Zygałdo, ówczesny prezydent Klubu Rotary w Jarosławiu. – Zestaw do tlenoterapii wysoko-



EWA KLAK-ZARZECKA

przepływowej niezbędnej osobom zakażonym COVID-19 zakupiliśmy wspólnie z innymi klubami w Polsce. Sprzęt ten pracuje już od sześciu miesięcy w naszym szpitalu, a lekarze są zadowoleni z jego posiadania – podkreśla prezydent Klubu Rotary Stanisław Misiąg. Jarosławscy Rotarianie od lat wspierają potrzebujących w lokalnym środowisku. Fundują stypendia dla uzdolnionych artystycznie uczniów, wspierają chorych, niepełnosprawnych, placówki opiekuńczo-wychowawcze czy oświatowe.

Ekz

JAROSŁAW By nie pozostali sami

Pomoc dla pacjentów

Z inicjatywy radnego Tomasza Kuleszy do szpitala jarosławskiego trafiły dary, które posłużą i pacjentom, i medykum.

W efekcie podjętej akcji pierwsze dary trafiły już do pacjentów Centrum Opieki Medycznej w Jarosławiu. To pomoc dla pacjentów, w większości chorych na COVID-19, którzy nie mogą liczyć na wsparcie bliskich. Na apel o dostarczenie i wody mineralnej niegazowanej oraz soków warzywnych i owocowych, a także paluszków i ciastek zareagował radny powiatowy Tomasz Kulesza, społecznik znany z wielu akcji, który zainicjował zbiórkę. Jak podkreśla, potrzebne są też środki do pielęgnacji ciała, w tym chusteczki nawilżane, oliwka do ciała, itp., jak też sprzęt medyczny: stetoskopy, ciśnieniomierze,



pulsometry. – Kieruję serdeczne podziękowania dla pań i panów radnych powiatu jarosławskiego, którzy zadeklarowali przekazanie części swojej diety na rzecz pacjentów jarosławskiego szpitala. Dziękuję też jarosławskiemu Klubowi

Rotary, który zadeklarował kwotę 5 tys. zł na zakup sprzętu medycznego – podkreśla Tomasz Kulesza. – Z góry dziękuję za każdą pomoc płynącą z głębi serca, a wyrażoną materialnym wsparciem dla pacjentów naszego Centrum Opieki



ZBIORY WŁASNE (2)

Medycznej. Osoby mające możliwości i chcące wesprzeć w takiej formie pacjentów jarosławskiego szpitala, proszę o kontakt w sprawie koordynacji działań pod tel. 602 738 824 – dodaje.

jk

budżetu województwa podkarpackiego, stanowiących dochód z tytułu wyłączenia gruntów z produkcji rolniczej w roku 2020.

GMINA PRUCHNIK

Prośba o podawanie stanu wodomierzy

Władze gminy poinformowały, że z uwagi na drastyczny wzrost zachorowań na COVID-19 do odwołania wstrzymane zostają bezpośrednie odczyty wodomierzy głównych przez pracowników ZGK w Pruchniku. Mieszkańcy proszeni są o podawanie odczytów wodomierzy drogą telefoniczną lub przez pocztę e-mail w terminie do 13 listopada. W przypadku braku bieżącego odczytu zostanie wystawiona faktura z naliczonym średnim zużyciem z ostatnich sześciu miesięcy. W listopadzie dotyczy to mieszkańców miejscowości Jodłówka, Rzepin, Świebodna, Rozbórz Okragły, Rozbórz Długi. Kontakt z ZGK W Pruchniku: tel. 16 623 61 30, e-mail: biuro@zgk-pruchnik.pl.

PODKARPACIE

Konkurs plastyczny dla uczniów

Uczniowie klas I-VIII szkół podstawowych gmin i miast wchodzących w skład Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenia „Z Tradycją w Nowoczesność” (Chłopice, Kańczuga, Laszki, Pawłosiów, Pruchnik, Radymno, Rożniowice oraz miasto Radymno) mogą wziąć udział w konkursie plastycznym pt. „Najciekawsze miejsce Twojej okolicy”. Praca powinna ilustrować piękne, ciekawe oraz charakterystyczne miejsce np. zabudowę, budynki, pejzaż/krajobraz itp., które są znaczące dla gmin i miast należących do obszaru działania Lokalnej Grupy Działania Stowarzyszenia „Z Tradycją w Nowoczesność”. Zgodnie z regulaminem, warunkiem uczestnictwa w konkursie jest wykonanie pracy plastycznej, prawidłowe wypełnienie karty zgłoszenia i przesłanie jej wraz z pracą pocztą tradycyjną na adres Biura LGD Stowarzyszenia „Z Tradycją w Nowoczesność”: ul. Kościuszki 26, 37-500 Jarosław bądź dostarczenie jej osobiście w terminie do 30 listopada 2020 roku do godz. 16. Jak podkreśla organizator, ze względu na zaistniałą sytuację epidemiologiczną, związaną z rozprzestrzenianiem się choroby COVID-19 wywołanej przez koronawirusa SARS-Cov-2 oraz zaleceniami o ograniczeniu kontaktów bezpośrednich, preferuje się formę przesyłki tradycyjną pocztą. Informacje: Biuro LGD na ul. Kościuszki 26 w Jarosławiu, email: lgd.ztradycjawnowoczesnosc@gmail.com, pod nr tel.: 16 621 90 65.

jk

POWIAT JAROSŁAWSKI Akcja pamięci na cmentarzach z I wojny

Chryzantemy na żołnierskich grobach powiatu jarosławskiego

Z inicjatywy starosty jarosławskiego Stanisława Kłopoty ponad 300 chryzantem trafiło na wojenne cmentarze z okresu I wojny światowej na terenie powiatu jarosławskiego.

Akcja pamięci była możliwa dzięki kwiatom przekazanym samorządowi powiatu jarosławskiego przez jarosławskie Biuro Powiatowe Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. – Chryzantemy skupowaliśmy od miejscowych producentów do 6 listopada, natomiast do 12 listopada możemy je przekazywać zainteresowanym samorządom, stowarzyszeniom czy instytucjom publicznym – mówi Krzysztof Cebulak, kierownik Biura ARiMR w Jarosławiu.

Marzyli o wolnej Ojczyźnie

Starosta jarosławski przypomina, że 11 listopada, który dla Polaków jest Narodowym Świętem Niepodległości, to także rocznica zakończenia I wojny światowej. Stąd też właśnie na cmentarze z tego okresu trafiły chryzantemy. – Na ziemiach naszego powiatu ta wojna odcisnęła mocne piętno, a jej śladami są także cmentarze z poległymi z kilku różnych armii, często leżących jeden obok drugiego. Wielu z nich było Polakami, choć być może w obcych mundurach, ale marzących o wolnej Ojczyźnie – zaznacza starosta Stanisław Kłopot.

Odwiedziny bez uczniów

Jak informuje Konrad Sawiński ze Starostwa Powiatowej w Jarosławiu, przedsięwzięcie wsparli: Powiatowy Zarząd Dróg w Jarosławiu oraz Krzysztof Macialek, który użyczył



O cmentarzach z czasów I wojny św. na str. 11. Rozpoczynamy cykl artykułów prezentujący cmentarze z powiatu jarosławskiego.

własnego, specjalistycznego transportu i pracowników do pomocy, zaś przewodnikiem po wojennych nekropoliach był zaś Andrzej Bajan, nauczyciel w I Liceum Ogólnokształcącym i współautor inwentaryzacji turystyczno-krajoznawczej powiatu jarosławskiego z 2017 roku. – Byliśmy na kilku-nastu różnych cmentarzach, m.in. w Mołodyczu, Radawie, Cetuli, Ryszkowej Woli, Zapalowie, Tuchli, Surochowie, często w leśnych ostępach. Przy okazji oddaliśmy także hołd powstańcom styczniowym, wysiedlonym na Sybir mieszkańcom nieistniejącej już dziś wsi Dresina i ofiarom niemieckiego terroru w czasie II wojny światowej – opowiada Andrzej Bajan. – Na-leży tylko żałować, że wobec nasilenia pandemii koronawirusa, nie mogliśmy być tu razem z uczniami, tak jak planowaliśmy, bo to dosko-nała lekcja lokalnej historii, a przy okazji patriotyzmu – dodaje.

jk



Cmentarze wojenne oraz otoczenie pomników w centrum miasta zostały przystrojone chryzantemami otrzymanymi przez Urząd Miasta Jarosławia od Agencji Rozwoju i Modernizacji Rolnictwa.

Jak informuje dyrektor Kancelarii Burmistrza Miasta Jarosławia Małgorzata Młynarska, w ramach wsparcia lokalnych producentów, którzy nie sprzedali roślin przed 1 listopada, burmistrz miasta Waldemar Paluch zgłosił zapotrzebowanie do ARiMR na 500 sztuk kwiatów. –

Transportem oraz udekorowaniem wskazanych miejsc zajęli się pracownicy Sekcji Zieleni Miejskiej Jarosławskiego Przedsiębiorstwa Komunalnego Sp. z o.o. – mówi M. Młynarska. Chryzantemy ozdobiły: zabytkową kwaterę wojenną 16 na Cmentarzu Nowym przy ul. Krakowskiej, cmentarz wojenny przy ul. Pruchnickiej, pomniki w centrum miasta: m.in. przy ul. Słowackiego, Grunwaldzkiej, na skrzyżowaniu Słowackiego i Jana Pawła II oraz skwer u zbiegu ulic Lubelskiej i Opolskiej.

hl

JAROSŁAW W ramach wsparcia przedsiębiorców

500 chryzantem na grobach żołnierzy i pomnikach



POWIAT JAROSŁAWSKI Za wyniki w nauce i wybitne osiągnięcia

Starosta przyznał stypendia

Starosta jarosławski Stanisław Kłopot przyznał najzdolniejszym uczniom szkół ponadpodstawowych powiatu jarosławskiego stypendia za wyniki w nauce oraz za wyniki w nauce i szczególne osiągnięcia. Przyznano 254 stypendia o łącznej wartości 163 tys. 700 zł.

Wszystkim stypendystom gratulujemy naukowych osiągnięć i rozwijania poznawczej pasji oraz dziękujemy za godne reprezentowanie swoich szkół i jarosławskiego powiatu w regionie i w Polsce – mówi starosta Stanisław Kłopot.

Naczelnik wydziału edukacji i spraw społecznych Starostwa Powiatowego w Jarosławiu Marta Kurpiel dodaje, że podziękowania i wyrazy uznania zostały skierowane również do nauczycieli i wychowawców, bez których pracy, wsparcia i pomocy uczniowie nie

Za wyniki w ubiegłym toku takie wyróżnienie otrzymali:

I Liceum Ogólnokształcących im. Mikołaja Kopernika – 103 stypendystów
Zespół Szkół Drogowo-Geodezyjnych i Licealnych im. Augusta Witkowskiego – 65 stypendystów
Zespół Szkół Innowacyjnych – 32 stypendystów
Zespół Szkół Technicznych i Ogólnokształcących im. S. Banacha – 26 stypendystów
Zespół Szkół Spożywczych, Chemicznych i Ogólnokształcących im. Marii Curie-Skłodowskiej – 13 stypendystów
Zespół Szkół Ekonomicznych i Ogólnokształcących im. Marii Dąbrowskiej – 9 stypendystów
Zespół Szkół Budowlanych i Ogólnokształcących im. Króla Kazimierza Wielkiego – 6 stypendystów

rozwijałoby swoich umiejętności i zainteresowań i nie osiągnęli tak znaczących sukcesów.

Stypendium za wyniki w nauce może otrzymać uczeń, który na zakończenie roku szkolnego osiągnął średnią ocen co najmniej 4.90 oraz ocenę z zachowania co najmniej dobrą. Stypendium za wyni-

ki w nauce i szczególne osiągnięcia może otrzymać uczeń, który na zakończenie roku szkolnego osiągnął średnią ocen co najmniej 4.80, ocenę z zachowania co najmniej dobrą oraz jest laureatem lub finalistą międzynarodowej lub krajowej olimpiady przedmiotowej.

jk

Najwięcej stypendiów starosta przyznał w I LO im. Mikołaja Kopernika.



JAROSŁAWIA Szkolna galeria w bibliotece

Pejzaże Ady Kukułki

W szkolnej bibliotece I Liceum Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika w Jarosławiu można obejrzeć wystawę prac uczennicy Adrianny Kukułki. To obrazy olejne i akwarele przedstawiające głównie pejzaże.

Ada, choć nie jest uczennicą liceum plastycznego, posiada bogaty dorobek i wyrobioną rękę. Jej obrazy to pejzaże, architektura, martwa natura. Ada zaskakuje nie tylko kompozycją, ale i kolorystyką. Mimo młodego wieku uczennicy, jej obrazy wyrażają dużą dojrzałość.

– Ada jest uczennicą klasy 2Fg i dość wcześnie odkryła u siebie zamiłowanie do rysowania, później malowania. Wyraża w ten sposób swoje emocje i myśli. Jej pasją jest także dla niej forma relaksu i wyciszenia, wpływa na postrzeganie świata, kształtuje empatię, jest twórczym wykorzystaniem wolnego czasu. Maluje farbami akrylowymi i olejnymi głównie martwą naturę i pejzaże – czytamy na stronie I Liceum Ogólnokształcącego im. Mikołaja Kopernika w Jarosławiu.

Pandemia koronawirusa spowodowała, że obrazy Ady możemy na razie obejrzeć na stronie internetowej szkoły: www.lo.kopernik.jaroslaw.pl.

Ekz





MDM
MECHANICAL INSTALLATION

37-543 Laszki Bobrówka 104A

poszukuje pracowników w zawodach

- MONTER KONSTRUKCJI STALOWYCH • KIEROWNIK MONTAŻU
- SPAWACZ • ŚLUSARZ

Praca w Polsce i za granicą

Dokumenty aplikacyjne - CV prosimy przestać na adres firmy lub na adres mailowy: biuro@mdmmi.com lub office@mdmmi.com

tel. +48 166525400

ZAPOWIEDZI – LISTOPAD

13 listopada, przedłużony termin wysyłania prac plastycznych, zdjęcie lub nagranie wideo na konkurs „Bohaterowie Niepodległości”. Szczegóły na www.tadeuszchrzan.pl

13 listopada, g. 18 - koncert (on-line) Dagmary Moskwy pt. „Sen o Lwowie”, przy fortepianie Daniel Mazurkiewicz. CKiP, Rynek 5, Jarosław.

15 listopada, upływa termin nadsyłania prac na konkurs fotograficzny „Moje Radymno”. Regulamin konkursu na stronie www.mokradymno.pl

19 listopada, upływa termin nadsyłania prac na konkurs **HARCOTEKA 2020**. Nagranie wideo utworów konkursowych (format mp4) należy przestać na adres e- mail: konkursy.jokis@interia.pl. Prezentacja nagrań laureatów 26 listopada br. na stronie internetowej: mok-jar.pl.

21 listopada, g. 17. **Tylko Jedno Zdjęcie 2020** - Just One Photo 2020. OTWARCIE WYSTAWY | ODCZYTANIE PROTOKOŁU OBRAD JURY - on-line.

WYSTAWY:
Galeria Główna u Attavantich, Wystawa „**5b czterdzieści lat później 1980-2020**”. Do końca listopada. Rynek 5, Jarosław.

Galeria w Holu u Attavantich, **”2020 – rokiem kapitana Henryka Jaskuły”** w 40. rocznicę powrotu z samotnego rejsu solo non-stop dookoła świata z Gdyni do Gdyni na s/y „Dar Przemysła”. Do końca października. Rynek 5, Jarosław.

Galeria Debiutów u Attavantich, wystawa uczennicy Zespołu Szkół Plastycznych w Jarosławiu – **Anieli Skoczylas**. Wystawa czynna do końca listopada.

JOKIS wystawa on-line, „Jarosławianie z Janem Pawłem II” - 100 zdjęć w setną rocznicę urodzin Ojca Świętego Jana Pawła II.

Galeria Rynek 6, wystawa Lalek i kukiełek inspirowanych „Legendami jarosławskimi” Mateusza Pieniążka. Projekt i wykonanie eksponatów Paweł Sroka, Jarosławski Ośrodek Kultury i Sztuki, Rynek 6, Jarosław

Mała Galeria, wystawa lalek ze spektaklu „Ubu Król” autorstwa Pawła Sroki. JOKIS. Czynne do 30 września. Pl. Mickiewicza 6, Jarosław.

Dziecięca i Młodzieżowa Galeria W KORYTARZU „Wszystkie barwy przyrody” wystawa prac plastycznych uczniów szkoły Podstawowej Nr 11 z Oddziałami Integracyjnymi im. A. Mickiewicza w Jarosławiu. Czynna do 14 listopada.



KINO „IKAR”

KINO ZAMKNIĘTE Z POWODU KORONAWIRUSA

POWIAT JAROSŁAWSKI Konkurs fotograficzny

„Biało-czerwona w moim sercu, na moim domu”

Do 13 listopada można wystać zdjęcie na konkurs „Biało-czerwona w moim sercu, na moim domu”.

Konkurs organizuje Starostwo Powiatowe w Jarosławiu. Uczestnik powinien wykonać zdjęcie przedstawiające budynek mieszkalny wraz z wywieszoną na nim polską flagą państwową. – Chcemy w ten sposób uczcić Narodowe Święto Niepodległości. To doskonały sposób na promowanie patriotycznego obchodzenia świąt narodowych, ale także wspieranie i rozwijanie wrażliwości artystycznej mieszkańców – mówi starosta jarosławski Stanisław Kłopot.

Zgłoszenie do konkursu nastę-



puje poprzez wypełnienie formularza online oraz przesłanie zdjęcia konkursowego pod adres:

promocja@powiat.jaroslaw.pl w terminie do 13 listopada 2020 r. *jk*

JAROSŁAW, PRZEMYSŁ Przemyski Festiwal Teatralny InspiRACJE

I nagroda za monodram dla Lidki Wiśniewskiej

Lidia Wiśniewska, aktorka Teatru Plaster, działającego w Jarosławskim Ośrodku Kultury i Sztuki w Jarosławiu zdobyła uznanie jury Przemyskiego Festiwalu Teatralnego InspiRACJE, które przyznało jej I nagrodę za monodram „Czy podobna ci się tutaj?”.



JOYS

Jury przewodniczył Tomasz Kaczorowski – reżyser, dramaturg i scenarzysta, wielokrotnie nagradzany, laureat programu stypendialnego Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego „Młoda Polska”, dwukrotnie stypendium Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego za wybitne osiągnięcia naukowe i artystyczne. W skład komisji weszła także Anna Złomańczuk - aktorka zawodowa, absolwentka Wydziału Sztuki Lalkarskiej w Białymstoku Akademii Teatralnej w Warszawie. Oboje podkreślili u młodej jarosławskiej aktorki precyzję i świadomość odpowiedzialności za obecność na scenie oraz świadomość aktorską i poruszenie problemu imigracji z nietypowej perspektywy.

Przemyski Festiwal Teatralny InspiRACJE to przedsięwzięcie zorganizowane przez młodzież w ramach Przemyskiego Budżetu Obywatelskiego. – Naszym celem jest promowanie sztuki teatru, ukazanie talentów aktorskich na scenie, a także wspólna dobra zabawa. Poprzez na-

szym media społecznościowe dostarczymy Wam wszystkich najważniejszych informacji dotyczących nadchodzącej edycji festiwalu. Nie zabraknie też ujęć zza kulis, dlatego zachęcamy do szukania teatralnych InspiRACJI razem z nami w Przemysłu, mieście niedźwiedzia! Projekt naszych InspiRACJI uzyskał akceptację i głosy w ramach Budżetu Obywatelskiego Miasta Przemysłu. Bardzo cieszymy się z tego faktu i obecnie czekamy na szczegóły. Naszym patronem będzie Stowarzyszenie Kreatywna Pozytywka, a sceny i wsparcia technicznego przy organizacji udzieli nam Przemyskie Centrum Kultury i Nauki ZAMEK w Przemysłu – czytamy na

profilu społecznościowym przedsięwzięcia.

Inicjatorzy tego wydarzenia to uczniowie II Liceum Ogólnokształcącego w Przemysłu, którzy uczęszczają do klasy o profilu medialnym. – Nasze teatralne pasje rozwijamy, uczestnicząc w zajęciach grupy teatralnej. Prowadzi je pan Rafał Paśko, nauczyciel, animator kultury w Przemysłu, nasz reżyser i scenarzysta, założyciel przemyskiego Teatru S.A.N., który działa w Przemysłu od 2014 roku – czytamy.

Gratulujemy jarosławiance Lidce nagrody, a uczniom z Przemysłu – świetnego pomysłu i wytrwałości przy jego realizacji.

Ekz

JAROSŁAW 11 listopada

Święto Niepodległości w zaciszu domowym

W tym roku Święto Odzyskania Niepodległości obchodzimy w domach. W ramach miejskich obchodów 102. rocznicy w środę 11 listopada o godz. 18 odprawiona zostanie Msza św. w intencji Ojczyzny w Jarosławskiej Kolegiacie.

Burmistrz Miasta Jarosławia Waldemar Paluch zaprasza do Świątowania 102. rocznicy odzyskania niepodległości przez Polskę. W tym dniu zostaną złożone kwiaty przed Pomnikiem Przyjaźni Polsko-Węgierskiej przy ul. Opolskiej w Jarosławiu. Organizatorzy apelują, by osoby, które zechcą wziąć udział w tych uroczystościach, zachowały zalecenia sanitarno-epidemiologiczne.

W tym dniu budynek Ratusza zostanie podświetlony w barwach narodowych. O godz. 12 odbędzie się śpiewanie hymnu w naszych domach. Dla chętnych organizowane jest także I Ogólnopolskie Dyktando na Święto Niepodległości. Szczegóły na stronie internetowej: <https://dyktando.pl/dyktando-na-swieto-niepodleglosci>.

ekz

GMINA WIĄZOWNICA Odwiedzany cmentarze z I wojny św. w powiecie jarosławskim - gmina Wiązownica cz. I

Cmentarze wojenne z I wojny w Radawie i Manasterzu

I wojna światowa, w której Polakom przyszło walczyć sobie, pozostawiła w miejscowościach powiatu jarosławskiego wiele smutnych pamiątek. Gdy w okolicę Sanu i Lubaczówki przeniósł się front, stoczono tu wiele krwawych bitew, a te przyniosły tysiące ofiar. Większość poległych spoczęła na pobliskich polach. Miejsca pochówku przez lata niszczały. Dziś odzyskują one powoli należny im szacunek. Z okazji zbliżającego się Święta Odzyskania przez Polskę niepodległości będziemy opisywać co tydzień te cmentarze, strzegące nie tylko szczątków walczących, ale także historii.

Takie miejsca przypominające te tragiczne wydarzenia znajdują się na terenie gminy Wiązownica. Tu w czasie I wojny św. rozebrało się wiele bitew. Położoność po nich jest osiem cmentarzy wojennych: w Manasterzu, dwa w Radawie, Mołodyczu, Cetuli, Ryszkowej Woli i dwa w Zapalowie. Według Jana Kucy, który opisuje te bitwy w swojej książce „O wielkiej wojnie w powiecie jarosławskim”, największa z tych bitew rozegrała się na terenie obecnego ośrodka rekreacyjnego w Radawie na przełomie maja i czerwca 1915 r. We wspomnieniach Franciszka Pietryny, opublikowanych we wspomnianej książce, czytamy: „Sp. Maria Pietryna opowiadała, że „Cała nasza (teren położony nad brzegiem rzeki – przyp. J.K.) zaślana była trupami żołnierzy walczących na bagnety)”. Powierzchnia naspy to obszar około 10 ha, dlatego można sobie wyobrazić, ilu żołnierzy tam zginęło – czytamy w książce.

Z tej samej książki możemy uzyskać szczegółowe informacje na temat samych cmentarzy. Dziś opiszemy trzy z nich: w Manasterzu i dwa Radawie. Jeden zlokalizowany tuż przy kościele, drugi pomiędzy budynkiem byłej szkoły a cmentarzem. Na tym drugim według przekazów świadków pochowanych jest ok. 2 tys. żołnierzy, a wg autora wspomnianej książki powstał on w trzech etapach. Pierwszy etap to przełom maja i czerwca, kiedy stoczyła się jedna z największych w tych okolicach, wspomniana już, bitwa. Wówczas



EWA KŁAK-ZARZECKA (6)

poległych pochowano obok cmentarza rzymskokatolickiego, w wysoko usypanych mogiłach. W 1916 roku przywożono tu poległych w bitwach z innych miejscowościach. Wówczas obok poprzednich pochówków utworzono mogiły indywidualne i zbiorowe. Prawdopodobnie w latach 1923-29 specjalny oddział Wojska Polskiego dokonał ekshumacji poległych w 1915 r. Głównie Rosjan przeniósł do sześciu mogił. W latach powojennych cmentarz ten został zapomniany i niszczał. Zarósł chaszczami, zaczęto wyrzucać tu nawet śmieci. Pod koniec lat 80-tych cmentarz został uprzątnięty przez harcerzy z Radawy i Mołodycz, przez niemiecką młodzież, zaangażowali się także mieszkańcy, a parafia ufundowała metalowy krzyż. W 2000 r. władze gminy ogrodziły cmentarz. Obecnie o cmentarz dbają służby komunalne. Nie zachowały się tu tabliczki z nazwiskami, jedynie kilka krzyży.

Drugi cmentarz zlokalizowany jest na radawskim wzgórzu kościelnym przy starym cmentarzu. Początkowo na końcu alejki znajdował się postument, a przed nim złożone były wypalane tabliczki z nazwiskami. W 2015 roku zostały one ułożone po obu stronach cmentarza. Spoczywa tu ok. 25 żołnierzy.

W Manasterzu cmentarz znajduje się na polu bitwy. Możemy do niego dojechać przejeżdżając przez most i skręcając w lewo za Lubaczówką. Ale nie kierujemy się na asfaltową drogę wiodącą do zabudowań, lecz piaszczystą drogą w las. Cmentarz oddalony jest o ok. 300 metrów. Wg opisów z książki Jana Kucy, cmentarz powstał w latach 1914 r-1918. Tu według przekazów znaj-



dowały się okopy. Groby są poukładane, przedzielają je alejki. Główna alejka prowadzi do krzyża. Zachowało się tu kilka wypalanych, porozbijanych tabliczek. Cmentarz został ogrodzony przez władze gminy.

Na cmentarze gminy Wiązownicy powrócimy w kolejnym wydaniu Ekspresu.

Ewa KŁAK-ZARZECKA

PIĘKA NOŻNA 3. i 4. liga

JKS wygrywa na wyjeździe

Trzecioligowcy na plus. Z grona czwartoligowców tylko JKS zainkasował punkty. Piast opuścił fotel lidera.

W 3. lidze Wólczańka Wólka Pełkińska pokonała Wisłę Sandomierz 1:0. Gola dla gospodarzy w 83. minucie strzelił Adrian Kajpust. Drugi nasz trzecioligowiec, KS Wiązownica także zainkasował komplet punktów, wygrywając 3:0 z KSZO Ostrowiec Świętokrzyski. Hat-trickiem popisał się w tym spotkaniu Kacper Rop.

W 4. lidze Piastowi Tuchempy nie udało się pokonać u siebie Głogovii Głogów Małopolski. Goście wygrali 3:1, a jedynego gola dla Piasta strzelił Marcin Sobol. Ta przegrana spowodowała, że zespół z Tuchemp spadł z 1. miejsca w tabeli.

Jednobramkowym rezultatem zakończył się mecz w Ropczycach, gdzie JKS Jarosław pokonał Błękitnych 1:0. Autorem bramki był Sebastian Sobolewski. W Nisku Start Pruchnik przegrał z tamtejszym Sokołem 0:3.

jk



PAULINA KRUPA (3)



PIĘKA RĘCZNA PGNiG Superliga

Wreszcie wygrana!

Pierwsze zwycięstwo w tym sezonie zanotowały piłkarki ręczne Eurobud Grupa JKS Jarosław, które w Elblągu pokonały EKS Start 26:21. Kluczem do sukcesu była świetna gra w defensywie.

Koncertowo grające jarosławianki nareszcie pokazały, na co je stać! Zawodniczki pod wodzą norweskiego trenera a Reidara Moistada pokonały w sobotę 7 listopada EKS Start Elbląg 26:21 (13:6). To pierwsze zwycięstwo w tym sezonie PGNiG Superligi w wykonaniu szczypiornistek Eurobud JKS. Dziewczyny znakomicie zagrały w obronie, a MVP spotkania została jarosław-



MARCIN GADOMSKI (2)

ska bramkarka Karolina Szczurek. Mecz, z uwagi na stan epidemii, odbywał się bez udziału publiczności.

r.



EKS Start Elbląg – Eurobud Grupa JKS Jarosław 21:26 (6:13)

EKS Start: Pająk, Markava – Choromańska 0, Waga 8, Bojicić 1, Gędek 1, Szczepanik 1, Cygan 2, Agović 4, Shupik 2, Dronzikowska 1, Jaszczuk 0, Rancić 1.

Eurobud Grupa JKS: Szczurek 1, Ciągła – Guzewicz 0, Donets 0, Matuszczyk 6, Mikosz 1, Nestsiaruk 5, Pietras 3, Zimny 6, Żukowska 1, Strózik 0, Szymborska 0, Kozimur 3, Parandij 0.

Sędziowali: Jakub Jerlecki i Michał Łabuń (obaj ze Szczecina).
Kary: EKS Start – 6 min; Eurobud Grupa JKS – 14 min.

PŁYWANIE Mistrzostwa Polski i Grand Prix w Aquatlonie

Julia była bezkonkurencyjna



ZBIORY WŁASNE (4)

Pływaczka klubu Błysk Jarosław Julia Majcher zwyciężyła w Mistrzostwach Polski i Grand Prix w Aquatlonie w kategorii K8!

Sportowe SWIM TRI Rzeszów. Jarosławianka Julia Majcher wygrała wyścig na 100 m stylem dowolnym z rewelacyjnym jak na jej wiek czasem 1:25.98!

Wśród uczniów Szkoła Mistrzostwa Sportowego i zawodników klubu Błysk Jarosław zadebiutował Alan Walerianowicz.

jk

Zawody odbywały się w Rzeszowie na pływali ROSIR, a ich organizatorem było Stowarzyszenie

Badź na bieżąco!

Codziennie aktualne informacje
www.ekspresjaroslowski.pl

TENIS STOŁOWY | GP Podkarpacia kadetów i kadetek

Jarosławianie najlepsi na Podkarpaciu

Teniści stołowi Kolpingu Jarosław wywalczyli dwa medale – złoty i srebrny – podczas 1. Grand Prix Podkarpacia kadetów i kadetek. W turnieju, który odbył się w sobotę w Nowej Sarzynie, pierwsze miejsce wśród chłopców zajął Szymon Flaumenhaft, a na drugiej pozycji w gronie dziewcząt została sklasyfikowana Natalia Maciąlek. Od Natalii lepsza była tylko inna z jarosławianek – Kinga Hawro, która reprezentuje barwy KU AZS Politechnika Rzeszów.

Szymon Flaumenhaft, który w sobotnim turnieju był jednym z najmłodszych uczestników, w całych za-

wodach przegrał zaledwie dwa sety! Z dobrej strony w Nowej Sarzynie zaprezentowali się także pozostali przedstawiciele jarosławskiego klubu. Natalia Maciąlek wśród kadetek przegrała tylko jeden pojedynek – w finale z Kingą Hawro. W 1. Grand Prix Podkarpacia do lat 15 zaprezentowali się także Alan Zieliński i Łukasz Hajduk. Pierwszy został sklasyfikowany na siódmej pozycji, a drugi rywalizację ukończył na czternastej pozycji. Od niedzieli w Jarosławiu trwa obóz reprezentacji Polski juniorów i junierek. W zajęciach, które już po raz drugi organizowane są na obiektach MOSiR Jarosław, udział bierze trzynastu zawodników, w tym reprezentanci Kolpingu Jarosław: Anna Brzyska, Karolina Hołda, Martyna Hajduk,

Dawid Jadam i Szymon Brud oraz trenujący na co dzień w jarosławskim ośrodku i mieszkająca w Jarosławiu Kinga Hawro. - Cieszę się, że Jarosław stał się ośrodkiem, w którym mogą się rozwijać tenisiści stołowi nie tylko z naszego regionu, ale także i z całego kraju. Trwające na obiektach MOSiR zgrupowanie z pewnością



ZBIORY WŁASNE

pozytywnie wpłynie na rozwój zawodników – mówi Kamil Dziukiewicz, menadżer występującego w LOTTO Superlidze zespołu So-

kołów S.A. Jarosław oraz jednocześnie wiceprezes Polskiego Związku Tenisa Stołowego.

r.

RADYMNO Wsparcie dzieci z placówek

Laptopy i projektor dla uczniów

30 laptopów do nauki zdalnej oraz projektor multimedialny z tablicą. Taki sprzęt trafił w poniedziałek 9 listopada do Domu pod Lipami i Lipowego Zakątka w Radymnie.

Laptopy trafiły do domów dziecka w ramach projektu „Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19”. Ogółem do wydatkowania było ponad 200 tys. złotych ze środków europejskich i z budżetu państwa. – Liderem projektu, w ramach którego do powiatu jarosławskiego przekazano te pieniądze, jest Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, zaś partnerem regionalnym wojewoda podkarpacki – wyjaśnia Agnieszka Sikorska, dyrektor Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Jarosławiu. Jak informuje Konrad Sawiński ze Starostwa Powiatowego w Jarosławiu, uzupełnieniem były także ozonatory, środki



SP JAROSŁAW (4)



jk

ochrony indywidualnej, płyny do dezynfekcji oraz wyposażenie izolatek. – Kolejnych 28 table- tów zostało przekazanych jeszcze w ubiegłym tygodniu do rodzin

zastępczych, także z powiatu jarosławskiego – podkreśla z kolei starosta jarosławski Stanisław Kłopot.

SIATKÓWKA | liga kobiet

Koronawirus pokrzyżował plany



FB SAN PAJDA VOLLEYBALL TEAM

Koronawirus nie ominął jatostawskich Biskoptów. Życzymy zdrowia!

Zaplanowany na sobotę 7 listopada mecz pomiędzy SAN-Pajda Jarosław a Energetyką Poznań odbędzie się w innym terminie. Powodem jest koronawirus potwierdzony u kilku zawodniczek z Jarosławia.

Jak poinformował klub, kilka zawodniczek, które od paru dni miały symptomy choroby COVID-19, już otrzymało potwier-

dzenie pozytywnych testów. – Co oczywiste, w tej sytuacji podda- liśmy się obowiązkowej izolacji i postępujemy zgodnie z zasadami sanepidu. Klub pozostaje także sta- łym kontakcie z PZPS – czytamy an stronie FB SAN-Pajda Jarosław. Z oczywistych względów nie do- szedł więc do skutku mecz z Energetyką Poznań, który zaplano- wany był na sobotę 7 listopada. Zostanie on rozegrany w innym terminie.

jk

NOWE MIESZKANIA

„DĘBOWE ZACISZE 3”

- od 54 m² do 112 m²
- nowoczesny blok w Jarosławiu
- duże tarasy, windy

tel. 782 992 941

Rozpoczęcie: październik 2020
Zakończenie: czerwiec 2022

Już od 5 300 zł/m²!

Zapisy na: www.mieszkania-jaroslaw.pl

WIĄZOWNICA Coroczna akcja uczniów szkoły

Uczniowie czyścili opuszczone groby



SP W WIĄZOWNICY (3)

Tuż przed uroczystością Wszystkich Świętych uczniowie Szkoły Podstawowej im. ks. Stanisława Sudoła w Wiązownicy wzięli udział w corocznej akcji „Dla tych, którzy odeszli”.

Wolontariusze wraz z opiekunami uporządkowali kolejne 40 opuszczonych grobów na miejscowym cmentarzu. – To jeszcze nie wszystko, bo jest ich niestety bardzo dużo, ale cieszymy się, że mogliśmy łącznie przez cały czas trwania akcji razem z rodzicami i chętnymi uczniami posprzątać ich ponad 40 – piszą na swoim profilu społecznościowym. W piątkowej akcji udział wzięli: Kacper Stasiński, Julia Stasińska, Ola Kruk, Oliwia Grześ, Weronika Korba, Basia Tryniecka, Jakub Kłak, a także uczennica kl. IV Maja Krokos wraz z mamą, Maja Piliszko, Gabrysia Orzechowska wraz z mamą oraz Lucyna Hala wraz z córeczkami Emilią i Marysią.

ekz